



MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA

Estado do Rio Grande do Sul

1ª ALTERAÇÃO

EDITAL Nº 72/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2026
REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1126/2026

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de construção, destinados ao atendimento das necessidades de manutenção, conservação, reformas e demais serviços executados pelas Secretarias Municipais de São Francisco de Paula/RS

O Município de São Francisco de Paula, por intermédio do Prefeito, que no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados que está realizando retificações no processo em epígrafe, conforme descrito abaixo:

1. DAS ALTERAÇÕES

1.1. Altera o preâmbulo do Edital passando a ter a seguinte redação:

O PREFEITO MUNICIPAL de São Francisco de Paula, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, a realização de licitação na modalidade pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, objetivando **Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de construção, destinados ao atendimento das necessidades de manutenção, conservação, reformas e demais serviços executados pelas Secretarias Municipais de São Francisco de Paula/RS**, conforme descrito nesse edital e seus anexos, e nos termos da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e do Decreto Municipal nº 2.301 de 14 de julho de 2022 e demais legislações aplicáveis e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital.

A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada no seguinte endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia 18 de agosto de 2026, às 09h e 30min, **podendo as propostas e os documentos serem enviados até às 09 h e 29 min do dia 18 de agosto de 2026, sendo que todas as referências de tempo observam o horário de Brasília.**

1.2. Altera o valor total da contratação no Edital e no Termo de Referência passando a ser o seguinte montante:

R\$ 5.918.324,44 (Cinco milhões, novecentos e dezoito mil, trezentos e vinte quatro reais e quarenta e quatro centavos)

1.3. Altera as tabelas do item 1.1 do Edital e do item 4.2 do Termo de Referência, passando a ter seguinte descrição:



MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA
Estado do Rio Grande do Sul

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UN.	VALOR TOTAL
1	PORTA EXTERNA 80X213CM EUCALIPTO E/OU CEDRINHO FERRADA E COM MARCO	UNID	20	R\$ 429,92	R\$ 8.598,40
2	PORTA EXTERNA 90X213CM EUCALIPTO E/OU CEDRINHO FERRADA E COM MARCO	UNID	20	R\$ 509,59	R\$ 10.191,80
3	PORTA INTERNA_SEMI OCA_90X213CM FERRADA E COM MARCO	UNID	20	R\$ 308,63	R\$ 6.172,60
4	PORTA INTERNA_SEMI OCA_80X213CM FERRADA E COM MARCO	UNID	20	R\$ 299,20	R\$ 5.984,00
5	PORTA INTERNA_SEMI OCA 70X213CM FERRADA E COM MARCO	UNID	20	R\$ 299,19	R\$ 5.983,80
6	JANELA 1X1M EUCALIPTO E/OU CEDRINHO (SEM VIDROS)	UNID	20	R\$ 287,91	R\$ 5.758,20
7	MEIA CANA PINUS 270CM	UNID	400	R\$ 6,57	R\$ 2.628,00
8	GUIA EUCALIPTO 15X2,5X540CM -	UNID	2300	R\$ 15,88	R\$ 36.524,00
9	SARRAÇÃO EUCALIPTO 7X2,5X540CM -	UNID	2300	R\$ 17,55	R\$ 40.365,00
10	SARRAÇÃO EUCALIPTO VERMELHO 10X2,5X540CM -	UNID	1000	R\$ 18,28	R\$ 18.280,00
11	CAIBRO EUCALIPTO 7X5X540CM -	UNID	1400	R\$ 30,96	R\$ 43.344,00
12	TABUA DE EUCALIPTO 20X2,5X540CM - - AMPLA CONCORRÊNCIA	UNID	1575	R\$ 42,60	R\$ 67.095,00
13	TABUA DE EUCALIPTO 20X2,5X540CM - COTA RESERVADA	UNID	525	R\$ 42,60	R\$ 22.365,00
14	SARRAÇÃO PINUS 7X2,5X270CM -	UNID	2000	R\$ 7,20	R\$ 14.400,00
15	SARRAÇÃO PINUS 10X2,5X270CM -	UNID	2000	R\$ 10,51	R\$ 21.020,00
16	CAIBRO PINUS 7X5X270CM -	UNID	1300	R\$ 16,33	R\$ 21.229,00
17	TABUA DE PINUS 20X2,5X270CM -	UNID	2200	R\$ 14,38	R\$ 31.636,00
18	TABUA DE PINUS 25X2,5X270CM -	UNID	2200	R\$ 11,67	R\$ 25.674,00
19	FORRINHO PINUS 9,5CM A 14CM DE 1ª QUALIDADE	M²	2000	R\$ 35,63	R\$ 71.260,00
20	TABUA DE PINUS PARA ASSOALHO 7CM À 9CM LARGURA -	M²	1500	R\$ 44,68	R\$ 67.020,00
21	PAREDE DE PINUS EM LAMBRI C/2,70M DE COMPRIMENTO -	M²	2000	R\$ 31,89	R\$ 63.780,00
22	ESPELHO DE EUCALIPTO 15X540 APLAINADO -	UNID	1825	R\$ 43,78	R\$ 79.898,50
23	VISTA PARA ABERTURAS 06CM A 07CMX270 PINUS -	UNID	350	R\$	R\$ 2.362,50



MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA
Estado do Rio Grande do Sul

				6,75	
24	MADEIRA EUCALIPTO PLAINADA 15X05X540CM - AMPLA CONCORRÊNCIA	UNID	1343	R\$ 128,25	R\$ 172.239,75
25	MADEIRA EUCALIPTO PLAINADA 15X05X540CM - COTA RESERVADA	UNID	447	R\$ 128,25	R\$ 57.327,75
26	TABUA DE EUCALIPTO PLAINADA 20X2,5X540CM - AMPLA CONCORRÊNCIA	UNID	1626	R\$ 50,43	R\$ 81.999,18
27	TABUA DE EUCALIPTO PLAINADA 20X2,5X540CM - COTA RESERVADA	UNID	542	R\$ 50,43	R\$ 27.333,06
28	TABUA DE EUCALIPTO PLAINADA 25X2,5X540CM -	UNID	300	R\$ 86,16	R\$ 25.848,00
29	TABUA DE PINUS APLAINADA 20X2,5X270CM -	UNID	2200	R\$ 31,03	R\$ 68.266,00
30	TABUA DE PINUS APLAINADA 25X2,5X270CM -	UNID	2200	R\$ 31,75	R\$ 69.850,00
31	PINUS TRATADO APLAINADO 7,5X2,5X270CM -	UNID	500	R\$ 24,97	R\$ 12.485,00
32	PINUS TRATADO APLAINADO 5X2,5X270CM -	UNID	500	R\$ 17,85	R\$ 8.925,00
33	PINUS TRATADO APLAINADO 5X5X270CM	UNID	500	R\$ 22,43	R\$ 11.215,00
34	PINUS TRATADO APLAINADO 15X05X270CM -	UNID	500	R\$ 39,10	R\$ 19.550,00
35	PREGO SEM CABEÇA 16X24 POLIDO	KG	200	R\$ 21,13	R\$ 4.226,00
36	PREGO 13X15 Polido	KG	200	R\$ 22,14	R\$ 4.428,00
37	PREGO 19X39 Polido -	KG	300	R\$ 16,57	R\$ 4.971,00
38	PREGO 18X30 Polido -	KG	300	R\$ 20,46	R\$ 6.138,00
39	PREGO 17X27 Polido -	KG	300	R\$ 14,38	R\$ 4.314,00
40	PREGO 25X72 Polido - com cabeça	KG	300	R\$ 26,50	R\$ 7.950,00
41	PREGO 16X24 Polido -	KG	300	R\$ 14,37	R\$ 4.311,00
42	PREGO 26X84 Polido -	KG	300	R\$ 20,31	R\$ 6.093,00
43	TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA 1,83X6MM -	UNID	500	R\$ 78,27	R\$ 39.135,00
44	TELHA ALUZINCO 1,10X4,2M -	UNID	800	R\$ 53,52	R\$ 42.816,00
45	TIJOLO 06 FUROS 09X14X19CM -	UNID	40000	R\$ 1,25	R\$ 50.000,00
46	ALVENARIT 1L -	UNID	50	R\$ 12,21	R\$ 610,50
47	ALVENARIT 5L -	UNID	50	R\$ 39,63	R\$ 1.981,50



MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA
Estado do Rio Grande do Sul

48	CAL HIDRATADO 20KG_ (FAZER MASSA PARA SENTAR TIJOLO, REBOCO) -	PACOTE	450	R\$ 19,59	R\$ 8.815,50
49	BARRA DE FERRO ½" 12M -	UNID	300	R\$ 63,35	R\$ 19.005,00
50	BARRA DE FERRO ¾" 12M -	UNID	300	R\$ 21,83	R\$ 6.549,00
51	BARRA DE FERRO 5/16" 12M -	UNID	300	R\$ 34,65	R\$ 10.395,00
52	BARRA DE FERRO 3/8" 12M -	UNID	300	R\$ 55,33	R\$ 16.599,00
53	BARRA DE FERRO 3/16" 12M -	UNID	300	R\$ 13,47	R\$ 4.041,00
54	BARRA DE FERRO 4.2MM 12M	UNID	300	R\$ 9,50	R\$ 2.850,00
55	ARAME QUEIMADO Nº 16 -	KG	300	R\$ 22,33	R\$ 6.699,00
56	ARAME GALVANIZADO Nº16 -	KG	300	R\$ 20,80	R\$ 6.240,00
57	ARAME GALVANIZADO Nº12 -	KG	500	R\$ 16,97	R\$ 8.485,00
58	ESTICADOR DE ARAME LISO GALVANIZADO -	UNID	300	R\$ 7,03	R\$ 2.109,00
59	CADEADO 30MM - latão maciço ou aço temperado	UNID	90	R\$ 16,85	R\$ 1.516,50
60	CADEADO 35MM - latão maciço ou aço temperado	UNID	150	R\$ 29,83	R\$ 4.474,50
61	CADEADO 45MM - latão maciço ou aço temperado	UNID	150	R\$ 40,60	R\$ 6.090,00
62	CADEADO 50MM - latão maciço ou aço temperado	UNID	150	R\$ 43,11	R\$ 6.466,50
63	PNEU PARA CARRINHO DE MAO COMPLETO COM RODA PNEU E CAMERA -	UNID	70	R\$ 30,90	R\$ 2.163,00
64	CAMERA PARA CARRINHO DE MAO -	UNID	60	R\$ 15,76	R\$ 945,60
65	DOBRADICA PINO SOLTO ZINCADA 3" -	UNID	100	R\$ 3,73	R\$ 373,00
66	DOBRADICA PINO SOLTO ZINCADA 2,5" -	UNID	100	R\$ 2,25	R\$ 225,00
67	DOBRADICA DE LEME ZINCADA 6" -	UNID	80	R\$ 9,33	R\$ 746,40
68	DOBRADICA DE LEME ZINCADA 4" -	UNID	80	R\$ 6,86	R\$ 548,80
69	DOBRADICA FERRADURA Nº 02 -	UNID	80	R\$ 22,87	R\$ 1.829,60
70	DOBRADICA FERRADURA Nº 03 -	UNID	80	R\$ 11,70	R\$ 936,00
71	DOBRADICA FERRADURA Nº 04 -	UNID	80	R\$ 29,07	R\$ 2.325,60
72	PARAFUSO PHILIPS 2CM 3.5X20 (CAIXA C/ 500 UNID)	CAIXA	30	R\$ 24,63	R\$ 738,90



MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA
Estado do Rio Grande do Sul

73	PARAFUSO PHILIPS 2,5CM 4.0X25 (CAIXA C/ 500 UNID)	CAIXA	30	R\$ 24,13	R\$ 723,90
74	PARAFUSO PHILIPS 4,5CM 4.0X45 (CAIXA C/ 500 UNID)	CAIXA	30	R\$ 31,63	R\$ 948,90
75	PARAFUSO PHILIPS 5CM 5.0X50 (CAIXA C/ 200 UNID)	CAIXA	30	R\$ 38,33	R\$ 1.149,90
76	PARAFUSO PHILIPS 7CM 5.0X70 (CAIXA C/ 100 UNID)	CAIXA	30	R\$ 20,95	R\$ 628,50
77	PARAFUSO PHILIPS 8CM 5.0X80 (CAIXA C/ 100 UNID)	CAIXA	30	R\$ 20,95	R\$ 628,50
78	PARAFUSO PHILIPS 10CM 6.0X100 (CAIXA C/ 100 UNID)	CAIXA	30	R\$ 27,95	R\$ 838,50
79	BUCHA COMUM TIPO U 6MM (PACOTE C/ 1000 UNID)	PACOTE	50	R\$ 54,23	R\$ 2.711,50
80	BUCHA COMUM TIPO U 8MM (PACOTE C/ 1000 UNID)	PACOTE	50	R\$ 89,95	R\$ 4.497,50
81	BUCHA COMUM TIPO U 10MM (PACOTE C/ 500 UNID)	PACOTE	20	R\$ 101,85	R\$ 2.037,00
82	BUCHA COMUM TIPO U 12MM (PACOTE C/ 250 UNID)	PACOTE	20	R\$ 60,10	R\$ 1.202,00
83	CAIXA DESCARGA DE BANHEIRO 8L/9L COMPLETA BRANCA/CINZA	UNID	100	R\$ 55,08	R\$ 5.508,00
84	VASO SANITARIO COM CAIXA ACOPLADA COR BANCA SISTEMA DE DESCARGA SIMPLES	UNID	80	R\$ 585,43	R\$ 46.834,40
85	LAVATORIO SANITARIO COM COLUNA COR BRANCA 47X42X82	UNID	30	R\$ 432,49	R\$ 12.974,70
86	PARAFUSO CONJ. PARA LAVATORIO BUCHA 10	UNID	80	R\$ 3,06	R\$ 244,80
87	CIMENTO COLA ACIII 20KG	PACOTE	600	R\$ 36,23	R\$ 21.738,00
88	FECHADURA SIMPLES PORTA INTERNA DE MADEIRA COM ESPELHO CROMADA	UNID	100	R\$ 72,00	R\$ 7.200,00
89	PISO CERAMICO ACETINADO PEI 5 RETIFICADO BORDA CORES	M²	400	R\$ 49,98	R\$ 19.992,00
90	ESPUMA ESPANSIVA 500ML/340GR	UNID	80	R\$ 20,56	R\$ 1.644,80
91	COLA PISO VINILICO 3,3L/2,8KG A 3,5KG -	UNID	40	R\$ 179,67	R\$ 7.186,80
92	ENXADA DE ACO ESTREITA 24CM ESPESSURA 3,8MM NO MINIMO COM CABO DE MADEIRA DE 130CM -	UNID	100	R\$ 49,93	R\$ 4.993,00
93	PA DE BICO 27CM COM CABO DE MADEIRA 120CM	UNID	100	R\$ 50,95	R\$ 5.095,00
94	PICARETA DE ACO TIPO PONTA E PA COM CABO DE MADEIRA DE 90CM	UNID	100	R\$ 78,43	R\$ 7.843,00
95	FACAO 12" DE ACO COM CABO DE POLIPROPILENO	UNID	35	R\$ 23,50	R\$ 822,50
96	SERROTE CARPINTEIRO 22" PROFISSIONAL -	UNID	100	R\$ 42,38	R\$ 4.238,00
97	NIVEL MADEIRA 16"	UNID	50	R\$ 17,91	R\$ 895,50



MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA
Estado do Rio Grande do Sul

98	MARTELO UNHA 27MM COM CABO DE MADEIRA	UNID	100	R\$ 36,53	R\$ 3.653,00
99	TRENA DE AÇO MANUAL 7,5M COM TRAVA -	UNID	100	R\$ 28,65	R\$ 2.865,00
100	LAPIS PARA CARPINTEIRO -	UNID	220	R\$ 2,87	R\$ 631,40
101	BROCAS DE VIDEA DE 4 A 10MM 05 PECAS -	JG	100	R\$ 6,42	R\$ 642,00
102	LAMINA SERRA MANUAL FERRO 305MM -	UNID	150	R\$ 13,91	R\$ 2.086,50
103	DISCO DE CORTE 7" PARA FERRO -	UNID	150	R\$ 4,43	R\$ 664,50
104	DISCO DE CORTE DIAMANTADO TURBO 110 X 20 MM	UNID	300	R\$ 8,23	R\$ 2.469,00
105	DISCO SERRA CIRCULAR 110MMX20MM 24 DENTES P/MADEIRA	UNID	50	R\$ 14,63	R\$ 731,50
106	DISCO SERRA CIRCULAR 7.1/4"X20MM 24 DENTES P/MADEIRA	UNID	50	R\$ 16,15	R\$ 807,50
107	DISCO SERRA CIRCULAR 12" PARA MADEIRA -	UNID	100	R\$ 262,97	R\$ 26.297,00
108	LAJE PRÉ-MOLDADA CONSTITUÍDA POR VIGOTAS DE CONCRETO E TAVELAS DE CERÂMICA.	M²	450	R\$ 152,91	R\$ 68.809,50
109	PÁ QUADRADA AJUNTADEIRA N.3 COM CABO DE MADEIRA 120CM	UNID	100	R\$ 38,09	R\$ 3.809,00
110	FORCADO RETO 4 DENTES COM CABO DE MADEIRA 120CM	UNID	100	R\$ 44,55	R\$ 4.455,00
111	ANCINHO REFORÇADO 14 DENTES COM CABO DE MADEIRA	UNID	100	R\$ 30,23	R\$ 3.023,00
112	DISCO DE DESBASTE PARA METAL 7" X 1/4" FURO 7/8"	UNID	150	R\$ 23,08	R\$ 3.462,00
113	TRENA DE AÇO MANUAL 5M COM TRAVA	UNID	100	R\$ 9,85	R\$ 985,00
114	VASSOURA PLÁSTICA PARA GRAMA 26 DENTES COM CABO	UNID	80	R\$ 40,33	R\$ 3.226,40
115	VASSOURÃO PIAÇAVA SINTÉTICA TIPO GARI CABO MADEIRA 120CM	UNID	100	R\$ 12,39	R\$ 1.239,00
116	ARCO DE SERRA MANUAL FIXO 12" -	UNID	80	R\$ 15,76	R\$ 1.260,80
117	MALHA POP AÇO CA-60 NERVURADO PAINEL 2M X 3M 15X15CM – REFORÇADA	UNID	350	R\$ 42,90	R\$ 15.015,00
118	AREIA FINA	M³	550	R\$ 143,07	R\$ 78.688,50
119	AREIA MÉDIA LAVADA	M³	550	R\$ 140,33	R\$ 77.181,50
120	PEDRA GRÊS 25X45X14 A 16CM -	UNID	12200	R\$ 6,41	R\$ 78.202,00
121	FOLHA LIXA FERRO 230MM X 280MM GRÃO 80	UNID	200	R\$ 1,36	R\$ 272,00
122	FOLHA LIXA FERRO 230MM X 280MM GRÃO 120	UNID	200	R\$ 1,80	R\$ 360,00



MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA
Estado do Rio Grande do Sul

123	FOLHA LIXA FERRO 230MM X 280MM GRÃO 180	UNID	200	R\$ 1,66	R\$ 332,00
124	LIXA EM ROLO PAPEL 12MM GRÃO 120 - ROLO 25 METROS	ROLO	30	R\$ 159,17	R\$ 4.775,10
125	SUPORTE MÃO FRANCESA 15CM EM METAL, REFORÇADA, COM PINTURA NA COR BRANCA	UNID	60	R\$ 14,31	R\$ 858,60
126	SUPORTE MÃO FRANCESA 25CM EM METAL, REFORÇADA, COM PINTURA NA COR BRANCA -	UNID	60	R\$ 6,79	R\$ 407,40
127	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL EM POLIPROPILENO NA COR BRANCA -	UNID	100	R\$ 42,06	R\$ 4.206,00
128	DESENGRIPANTE SPRAY 100ML -	UNID	200	R\$ 8,82	R\$ 1.764,00
129	TORNEIRA METAL CROMADO BICA MOVEL MESA BANHEIRO ALAVANCA COM 1/4 DE VOLTA -	UNID	100	R\$ 37,38	R\$ 3.738,00
130	TAMPAO DE CANO DE ESGOTO - TAMPAO DE 100	UNID	140	R\$ 6,76	R\$ 946,40
131	CAIXA HIDROMETRO CORSAN LIGAÇÃO DE AGUA 3/4 PADRÃO NOVO	UNID	30	R\$ 127,34	R\$ 3.820,20
132	ANEL DE VEDAÇÃO C/ GUIA PARA VASO SANITARIO	UNID	200	R\$ 10,15	R\$ 2.030,00
133	SILICONE 260GR (USO GERAL INCOLOR)	UNID	120	R\$ 18,53	R\$ 2.223,60
134	CHAPA COMPENSADO - 10MM PLASTIFICADA -	UNID	200	R\$ 86,81	R\$ 17.362,00
135	TIJOLOS 6 FUROS MEIO	UNID	8000	R\$ 0,81	R\$ 6.480,00
136	MANTA ASFALTICA ADESIVA ALUMINIZADA 10CMX10M	ROLO	80	R\$ 39,53	R\$ 3.162,40
137	HIDROASFALTO - 18L	UNID	50	R\$ 124,27	R\$ 6.213,50
138	ESPAÇADOR NIVELADOR 1,5MM (PACOTE C/ 50 UNID)	PACOTE	300	R\$ 20,70	R\$ 6.210,00
139	CUNHA PARA ESPAÇADOR NIVELADOR 1,5MM (PACOTE C/ 50 UNID)	PACOTE	150	R\$ 22,40	R\$ 3.360,00
140	DISCO PARA PORCELANATO EXTRA FINO 110MM	UNID	60	R\$ 32,00	R\$ 1.920,00
141	REJUNTE PARA PORCELANATO E CERAMICA	UNID	90	R\$ 14,46	R\$ 1.301,40
142	CANTO PARA MEIA CANA PVC INTERNO -	UNID	150	R\$ 5,04	R\$ 756,00
143	CAVADEIRA ARTICULADA CABO DE MADEIRA	UNID	100	R\$ 66,94	R\$ 6.694,00
144	ALICATE UNIVERSAL 8"	UNID	100	R\$ 53,22	R\$ 5.322,00
145	CHAVE PHILIPS 1/8X4 CABO P -	UNID	100	R\$ 12,37	R\$ 1.237,00
146	CAIXA DE FERRAMENTA PLASTICA - 19" -	UNID	30	R\$ 76,21	R\$ 2.286,30



MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA
Estado do Rio Grande do Sul

147	ALICATE DE CORTE 6" - BICO MEIA CANA	UNID	100	R\$ 38,94	R\$ 3.894,00
148	ALICATE BOMBA D'ÁGUA 10"	UNID	100	R\$ 45,87	R\$ 4.587,00
149	CARRINHO DE MAO CANTONEIRA REFORÇADA PNEU C/CÂMERA	UNID	50	R\$ 160,00	R\$ 8.000,00
150	TRENA DE 8M	UNID	200	R\$ 36,56	R\$ 7.312,00
151	TORQUES CABO LONGO 12"	UNID	100	R\$ 41,86	R\$ 4.186,00
152	REGUA PARA REBOCO - ALUMÍNIO 2M -	UNID	20	R\$ 42,46	R\$ 849,20
153	COLHER DE PEDREIRO (PROFISSIONAL) CANTO REDONDO 7"	UNID	100	R\$ 26,54	R\$ 2.654,00
154	BROCA DE AÇO RÁPIDO - 8MM -	UNID	200	R\$ 22,92	R\$ 4.584,00
155	BROCA DE AÇO RÁPIDO - 6MM -	UNID	200	R\$ 11,14	R\$ 2.228,00
156	BROCA DE AÇO RÁPIDO - 7MM -	UNID	200	R\$ 8,31	R\$ 1.662,00
157	LIMA ENXADA 8"	UNID	50	R\$ 17,88	R\$ 894,00
158	NÍVEL DE ALUMÍNIO - MAGNÉTICO - 305mm/12Pol	UNID	50	R\$ 30,36	R\$ 1.518,00
159	DESEMPENADEIRA PLÁSTICA - 17X30 -	UNID	50	R\$ 13,43	R\$ 671,50
160	ESCADA DE ALUMÍNIO EXTENSIVA 2 x 6 DEGRAUS	UNID	10	R\$ 654,98	R\$ 6.549,80
161	FIO DE NYLON PARA ROCADEIRA 3,0MM - ROLO COM 228m	ROLO	65	R\$ 363,28	R\$ 23.613,20
162	PARAFUSO FRANCES C/PORCA E ARRUELA 1/4X4 (Caixa c/ 100unid)	CAIXA	60	R\$ 124,86	R\$ 7.491,60
163	CAIXA D'ÁGUA POLIETILENO 500L C/TAMPA	UNID	30	R\$ 295,65	R\$ 8.869,50
164	LIXA EM ROLO PAPEL 12MM GRÃO 80 -	UNID	30	R\$ 147,35	R\$ 4.420,50
165	PISO EM PORCELANATO RETIFICADO EXTRA, FORMATO MENOR OU IGUAL A 20x25 CM2	m²	280	R\$ 109,21	R\$ 30.578,80
166	ASSENTO VASO SANITÁRIO INFANTIL EM PLÁSTICO BRANCO	UN	20	R\$ 61,27	R\$ 1.225,40
167	LAVATÓRIO DE CANTO DE LOUCA BRANCA, SUSPENSO (SEM COLUNA), DIMENSÕES *40 X 30* CM (L X C)	UN	50	R\$ 159,16	R\$ 7.958,00
168	TORNEIRA METÁLICA CROMADA DE MESA, PARA LAVATÓRIO, TEMPORIZADA PRESSÃO FECHAMENTO AUTOMÁTICO, BICA BAIXA -	UN	150	R\$ 161,84	R\$ 24.276,00
169	TORNEIRA METÁLICA CROMADA DE PAREDE LONGA PARA LAVATÓRIO, COM AREJADOR, ACIONAMENTO ALAVANCA, 1/4 DE VOLTA (REF 1178)	UN	150	R\$ 126,46	R\$ 18.969,00



MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA
Estado do Rio Grande do Sul

170	TORNEIRA METALICA CROMADA DE PAREDE, PARA COZINHA, BICA MOVEL, COM AREJADOR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1167 / 1168) -	UN	35	R\$ 83,33	R\$ 2.916,55
171	CHUVEIRO COMUM EM PLASTICO BRANCO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500 W (110/220 V)	UN	30	R\$ 126,14	R\$ 3.784,20
172	Trava de porta de piso metálica -	UN	30	R\$ 13,73	R\$ 411,90
173	Caixa D'Água de fibra de 5000L c/tampa -	UN	5	R\$ 2.897,39	R\$ 14.486,95
174	PARAF.PHILIPS- FLANG-AUTOBROCANTE- 4,2 X 13MM (FORRO) - CX C/5 CTOS	CAIXA	10	R\$ 42,92	R\$ 429,20
175	Abraçadeira 3/4" Tipo U	UN	1000	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00
176	MANGUEIRA DE 1" - 2MM ESPESSURA - ROLO 100M	ROLO	30	R\$ 427,33	R\$ 12.819,90
177	PREGO 24X60 Polido C/ Cabeça	KG	500	R\$ 22,13	R\$ 11.065,00
178	DUTO PEAD PAREDE DUPLA DN 400MM PRETO - BARRA 6MT - AMPLA CONCORRENCIA	BARRA	42	R\$ 3.556,67	R\$ 149.380,14
179	DUTO PEAD PAREDE DUPLA DN 400MM PRETO - BARRA 6MT - COTA RESERVADA	BARRA	13	R\$ 3.556,67	R\$ 46.236,71
180	PRANCHA EUCALIPTO VERMELHO 20X7X540CM - AMPLA CONCORRÊNCIA	UN	428	R\$ 149,69	R\$ 64.067,32
181	PRANCHA EUCALIPTO VERMELHO 20X7X540CM - COTA RESERVADA	UN	142	R\$ 149,69	R\$ 21.255,98
182	PRANCHA EUCALIPTO VERMELHO 15X7X540CM	UN	570	R\$ 140,23	R\$ 79.931,10
183	PRANCHA EUCALIPTO VERMELHO 15X5X540CM	UN	600	R\$ 131,02	R\$ 78.612,00
184	TABUA DE PINUS 30X2,5X270CM	UN	800	R\$ 36,92	R\$ 29.536,00
185	POSTE TRATADO, 30 CM DIÂMETRO, 7M, EUCALIPTO	UN	120	R\$ 332,48	R\$ 39.897,60
186	PARAFUSO TELHEIRO COMPLETO 5/16"110	UN	1300	R\$ 1,35	R\$ 1.755,00
187	AREIA GROSSA PENEIRADA	m³	560	R\$ 141,63	R\$ 79.312,80
188	LONA PRETA - 6M X 100M 200MICRAS 110KG	ROLO	30	R\$ 1.763,00	R\$ 52.890,00
189	CIMENTO CP4 50KG	SACO	1900	R\$ 40,68	R\$ 77.292,00
190	PISO TIPO PORCELANATO - 84X84CM	UN	250	R\$ 107,50	R\$ 26.875,00
191	TELA ALAMBRADO SOLDADA 2M X 25m FIO 2,3MM	ROLO	50	R\$ 1.167,67	R\$ 58.383,50
192	CORRUGADO - PEAD - PT - 4". MARCA DE REFERÊNCIA: METASUL OU EQUIVALENTE - ROLO 50M	ROLO	5	R\$ 453,00	R\$ 2.265,00
193	TELHA FIBROCIMENTO ONDULINE 2,44X4MM - AMPLA CONCORRENCIA	UN	2213	R\$ 74,27	R\$ 164.359,51



MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA
Estado do Rio Grande do Sul

194	TELHA FIBROCIMENTO ONDULINE 2,44X4MM - COTA RESERVADA	UN	737	R\$ 74,27	R\$ 54.736,99
195	ASFALTO FRIO (TAPA BURACO) SACO COM 25KG - AMPLA CONCORRÊNCIA	SACO	1500	R\$ 57,91	R\$ 86.865,00
196	ASFALTO FRIO (TAPA BURACO) SACO COM 25KG - COTA RESERVADA	SACO	500	R\$ 57,91	R\$ 28.955,00
197	MADRE 30X30 DE EUCALIPTO VERMELHO 6 METROS - AMPLA CONCORRÊNCIA	UNID	248	R\$ 588,52	R\$ 145.952,96
198	MADRE 30X30 DE EUCALIPTO VERMELHO 6 METROS - COTA RESERVADA	UNID	82	R\$ 588,52	R\$ 48.258,64
199	TÁBUA (GUIA) DE EUCALIPTO VERMELHO 15X2,5CM 5,40 COMP	UNID	820	R\$ 46,07	R\$ 37.777,40
200	TUBO DE CONCRETO DN400 PS2 PB JR, FABRICADO DE ACORDO COM A NBR 8890/20	METRO	650	R\$ 66,33	R\$ 43.114,50
201	TUBO DE CONCRETO DN500 PS2 PB JR, FABRICADO DE ACORDO COM A NBR 8890/20	METRO	650	R\$ 74,63	R\$ 48.509,50
202	TUBO DE CONCRETO DN600 PS2 PB JR, FABRICADO DE ACORDO COM A NBR 8890/20	METRO	650	R\$ 111,70	R\$ 72.605,00
203	TUBO DE CONCRETO DN400 PS2 MF JR, FABRICADO DE ACORDO COM A NBR 8890/20	METRO	620	R\$ 78,43	R\$ 48.626,60
204	TUBO DE CONCRETO DN500 PS2 MF JR, FABRICADO DE ACORDO COM A NBR 8890/20	METRO	620	R\$ 79,47	R\$ 49.271,40
205	TUBO DE CONCRETO DN600 PS2 MF JR, FABRICADO DE ACORDO COM A NBR 8890/20	METRO	620	R\$ 100,48	R\$ 62.297,60
206	TUBO DE CONCRETO DN800 PA2 MF JR, FABRICADO DE ACORDO COM A NBR 8890/20 - AMPLA CONCORRÊNCIA	METRO	465	R\$ 259,26	R\$ 120.555,90
207	TUBO DE CONCRETO DN800 PA2 MF JR, FABRICADO DE ACORDO COM A NBR 8890/21 - COTA RESERVADA	METRO	155	R\$ 259,26	R\$ 40.185,30
208	TUBO DE CONCRETO DN1000 PA2 MF JR, FABRICADO DE ACORDO COM A NBR 8890/20 - AMPLA CONCORRÊNCIA	METRO	465	R\$ 414,30	R\$ 192.649,50
209	TUBO DE CONCRETO DN1000 PA2 MF JR, FABRICADO DE ACORDO COM A NBR 8890/21 - COTA RESERVADA	METRO	155	R\$ 414,30	R\$ 64.216,50
210	JANELA 1X1,2M EUCALIPTO E/OU CEDRINHO (SEM VIDROS)	UNID	40	R\$ 308,01	R\$ 12.320,40
211	JANELA 1,20X1,40M EUCALIPTO E/OU CEDRINHO (SEM VIDROS)	UNID	40	R\$ 482,71	R\$ 19.308,40
212	MATA JUNTA PINUS 270CM (BRUTA)	UNID	400	R\$ 7,92	R\$ 3.168,00
213	RODAPÉ PINUS 05CM À 06CM X 270CM	UNID	600	R\$ 9,73	R\$ 5.838,00
214	VISTA PARA ABERTURAS 06X270CM DE EUCALIPTO	UNID	400	R\$ 23,89	R\$ 9.556,00
215	MADEIRA DE EUCALIPTO APLAINADA 20X05X270CM	UNID	200	R\$ 66,67	R\$ 13.334,00
216	MADEIRA DE EUCALIPTO APLAINADA 15X15X300CM	UNID	200	R\$ 86,95	R\$ 17.390,00
217	MADEIRA DE EUCALIPTO APLAINADA 07X05X540CM	UNID	200	R\$ 28,61	R\$ 5.722,00



MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA
Estado do Rio Grande do Sul

218	PINUS TRATADO APLAINADA 5X10X270CM	UNID	200	R\$ 31,98	R\$ 6.396,00
219	PREGO TELHEIRO 18/27 500GR	SACO	70	R\$ 24,61	R\$ 1.722,70
220	PREGO TELHEIRO 18/30 500GR	SACO	70	R\$ 16,18	R\$ 1.132,60
221	PREGO 12X12 S/CABEÇA GALVANIZADO PARA FORRO PVC C/100 UNID	SACO	60	R\$ 25,70	R\$ 1.542,00
222	PREGO 21X45 POLIDO COM CABEÇA	KG	200	R\$ 19,40	R\$ 3.880,00
223	PREGO 22X54 POLIDO COM CABEÇA	KG	200	R\$ 20,25	R\$ 4.050,00
224	PREGO 12X12 POLIDO COM CABEÇA	KG	60	R\$ 25,83	R\$ 1.549,80
225	GRAMPO POLIDO 19X11	KG	100	R\$ 23,27	R\$ 2.327,00
226	TELHA FIBROCIMENTO ONDULINE 2,13X4MM	UNID	900	R\$ 22,00	R\$ 19.800,00
227	TELHA FIBROCIMENTO ONDULINE 1,83X4MM	UNID	200	R\$ 25,54	R\$ 5.108,00
228	TELHA FIBROCIMENTO ONDULINE 1,22X4MM	UNID	200	R\$ 13,30	R\$ 2.660,00
229	TELHA FIBROCIMENTO ONDULINE 2,44X6MM	UNID	900	R\$ 75,69	R\$ 68.121,00
230	TELHA FIBROCIMENTO ONDULINE 2,13X6MM	UNID	200	R\$ 91,60	R\$ 18.320,00
231	TELHA FIBROCIMENTO ONDULINE 1,53X6MM	UNID	200	R\$ 49,29	R\$ 9.858,00
232	TELHA FIBROCIMENTO ONDULINE 1,22X6MM	UNID	200	R\$ 47,03	R\$ 9.406,00
233	TELHA ALUZINCO 1,10X3M	UNID	300	R\$ 41,36	R\$ 12.408,00
234	CUMEEIRA ALUZINCO 15° 1,10M	UNID	150	R\$ 37,90	R\$ 5.685,00
235	CUMEEIRA FIBROCIMENTO 4MM	UNID	150	R\$ 8,23	R\$ 1.234,50
236	CUMEEIRA FIBROCIMENTO 25° 6MM	UNID	150	R\$ 64,93	R\$ 9.739,50
237	CUMEEIRA FIBROCIMENTO 15° 6MM	UNID	150	R\$ 61,93	R\$ 9.289,50
238	FORRINHO PVC - ESPESSURA 6 A 8MM	M²	900	R\$ 24,90	R\$ 22.410,00
239	MEIA CANA PVC 6M	UNID	200	R\$ 34,85	R\$ 6.970,00
240	CADEADO 20MM - latão maciço ou aço temperado	UNID	50	R\$ 14,73	R\$ 736,50
241	PNEU PARA CARRINHO DE MÃO	UNID	20	R\$ 30,90	R\$ 618,00
242	DOBRADIÇA FERRADURA N° 00	UNID	40	R\$ 11,78	R\$ 471,20
243	DOBRADIÇA FERRADURA N° 01	UNID	40	R\$	R\$ 776,80



MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA
Estado do Rio Grande do Sul

				19,42	
244	VASO SANITÁRIO COR BRANCA MODELO PADRÃO	UNID	70	R\$ 320,06	R\$ 22.404,20
245	JANELA BASCULANTE DE BANHEIRO DE FERRO 60X60	UNID	30	R\$ 174,18	R\$ 5.225,40
246	JANELA BASCULANTE DE BANHEIRO DE FERRO 80X60	UNID	30	R\$ 262,40	R\$ 7.872,00
247	FECHADURA SIMPLES PARA PORTA EXTERNA DE MADEIRA COM ESPELHO CROMADA	UNID	130	R\$ 66,27	R\$ 8.615,10
248	PISO CERÂMICO ACETINADO PEI 3 RETIFICADO BORDA CORES	M²	800	R\$ 23,24	R\$ 18.592,00
249	CORDA DE NYLON 12MM TRANCADA COR BRANCA - ROLO 100M	ROLO	5	R\$ 518,67	R\$ 2.593,35
250	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL (OVAL) PLÁSTICO BRANCO FECHAMENTO COMUM	UNID	150	R\$ 40,94	R\$ 6.141,00
251	CABO DE ENXADA 1,7M DE MADEIRA	UNID	50	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
252	CABO PARA PÁ 1,7M DE MADEIRA	UNID	50	R\$ 25,92	R\$ 1.296,00
253	CABO PICARETA 90CM MADEIRA	UNID	50	R\$ 31,59	R\$ 1.579,50
254	CABO DE FOICE 1M DE MADEIRA	UNID	50	R\$ 22,65	R\$ 1.132,50
255	PÁ QUADRADA TIPO CORTE 27CM COM CABO DE MADEIRA 120CM	UNID	100	R\$ 37,27	R\$ 3.727,00
256	FOICE DE AÇO COM CABO DE MADIRA DE 1M	UNID	100	R\$ 58,50	R\$ 5.850,00
257	MACHADO DE AÇO COM CABO DE MADEIRA DE 90CM	UNID	50	R\$ 106,41	R\$ 5.320,50
258	LINHA DE NYLON 0,80CM	ROLO	50	R\$ 5,34	R\$ 267,00
259	DISCO DE CORTE DIAMANTADO 180MM	UNID	200	R\$ 33,68	R\$ 6.736,00
260	CABO DE MARRETA DE 10KG 70CM DE MADEIRA	UNID	20	R\$ 19,55	R\$ 391,00
261	CAL DE PINTURA SACO COM 8KG	UNID	2000	R\$ 18,36	R\$ 36.720,00
262	MALHA POP AÇO CA-60 NERVURADO PAINEL 2MX3M 20X20CM - LEVE	UNID	120	R\$ 42,77	R\$ 5.132,40
263	MALHA POP AÇO CA-60 NERVURADO PAINEL 2MX3M 15X15CM - MÉDIA	UNID	120	R\$ 71,53	R\$ 8.583,60
264	LIXA EM ROLO PAPEL 12MM GRÃO 180	ROLO	120	R\$ 109,76	R\$ 13.171,20
265	MASSA REPARADORA TAPA TUDO 340G	UNID	50	R\$ 140,57	R\$ 7.028,50
266	ESCADA DE ALUMÍNIO DOBRÁVEL 6 DEGRAUS	UNID	20	R\$ 236,00	R\$ 4.720,00
267	ESCADA DE ALUMÍNIO DOBRÁVEL 8 DEGRAUS	UNID	20	R\$ 251,97	R\$ 5.039,40
268	COLA SILICONE 50GR BISNAGA	UNID	120	R\$	R\$ 832,80



MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA
Estado do Rio Grande do Sul

				6,94	
269	MANGUEIRA FLEXÍVEL PARA JARDIM 1/2" - ROLO 35 METROS	ROLO	50	R\$ 176,38	R\$ 8.819,00
270	PALANQUE DE EUCALIPTO 15X15X270CM	UNID	40	R\$ 86,91	R\$ 3.476,40
271	MESTRES DE EUCALIPTO 20X20X270CM	UNID	150	R\$ 178,81	R\$ 26.821,50
272	TRAMBEIO DE EUCALIPTO 5X5CM X 1,2 METRO	UNID	300	R\$ 20,80	R\$ 6.240,00
273	CHAPA COMPENSADO - 10MM - MEDINDO 220CM X 160CM	UNID	200	R\$ 55,31	R\$ 11.062,00
274	ARAME FARPADO GALVANIZADO 1,6MM 500 METROS	ROLO	100	R\$ 421,66	R\$ 42.166,00
275	ARGAMASSA SACO 20KG - PORCELANATO INTERNO	UNID	150	R\$ 33,87	R\$ 5.080,50
276	CRUZETA 2MM (SEPARADOR DE AZULEJO)	SACO	150	R\$ 3,76	R\$ 564,00
277	TELHA ONDULADA TRANSPARENTE DE FIBRA 1,10X2,44 6MM	UNID	200	R\$ 69,18	R\$ 13.836,00
278	PISO CERÂMICO 50X50 CLASSE A	M²	800	R\$ 24,93	R\$ 19.944,00
279	CHAVES DE FENDA 1/8X4	UNID	60	R\$ 3,66	R\$ 219,60
280	ESCADA ARTICULADA 12 DEGRAUS (MULTIFUNCIONAL 4X3)	UNID	25	R\$ 690,66	R\$ 17.266,50
281	REVESTIMENTO EM CERÂMICA ESMALTADA EXTRA PEI IGUAL OU MAIOR 4, FORMATO MAIOR A 2025 CM²	M²	700	R\$ 30,05	R\$ 21.035,00
282	BARRA DE APOIO EM L, EM AÇO INOX POLIDO 70X70CM, DIÂMETRO MÍNIMO 3CM	UNID	30	R\$ 224,10	R\$ 6.723,00
283	BARRA DE APOIO EM L, EM AÇO INOX POLIDO 80X80CM, DIÂMETRO MÍNIMO 3CM	UNID	30	R\$ 257,19	R\$ 7.715,70
284	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 60CM, DIÂMETRO MÍNIMO 3CM	UNID	30	R\$ 298,27	R\$ 8.948,10
285	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 70CM, DIÂMETRO MÍNIMO 3CM	UNID	30	R\$ 135,08	R\$ 4.052,40
286	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 80CM, DIÂMETRO MÍNIMO 3CM	UNID	30	R\$ 258,79	R\$ 7.763,70
287	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 90CM, DIÂMETRO MÍNIMO 3CM	UNID	30	R\$ 120,91	R\$ 3.627,30
288	TORNEIRA DE MESA/BANCADA, PARA LAVATÓRIO, FIXA, METÁLICA CROMADA, PADRÃO POPULAR, 1/2" OU 3/4" (REF 1193)	UNID	80	R\$ 68,32	R\$ 5.465,60
289	TORNEIRA METÁLICA CROMADA, DE MESA/BANCADA, PARA COZINHA, BICA MÓVEL COM AREJADOR, MEIO 1/2" OU 3/4" (REF 1167/1168)	UNID	80	R\$ 71,22	R\$ 5.697,60
290	MASSA PARA CALAFETAR - FCC - 350C	UNID	60	R\$ 16,13	R\$ 967,80
291	FITA ISOLANTE - PRETA - 19MMX20M. MARCA DE REFERÊNCIA: TRAMONTINA OU EQUIVALENTE	UNID	400	R\$ 10,39	R\$ 4.156,00



MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA
Estado do Rio Grande do Sul

292	SILICONE ACÉTICO - WURTH - INCOLOR - 50G - (W-MAX)	UNID	200	R\$ 8,54	R\$ 1.708,00
293	CORRUGADO - PEAD - PT - 2". MARCA DE REFERÊNCIA: METASUL OU EQUIVALENTE - ROLO 50M	ROLO	20	R\$ 422,00	R\$ 8.440,00
294	TELHA DE FIBRA TRANSPARENTE GOMO BAIXO 4MM 2,44X0,50CM	UNID	150	R\$ 36,99	R\$ 5.548,50
295	TE 1"	UNID	50	R\$ 5,66	R\$ 283,00
296	TE 3/4"	UNID	50	R\$ 3,59	R\$ 179,50
297	ABRAÇADEIRA 1"	UNID	30	R\$ 2,35	R\$ 70,50
298	HIDRÔMETRO UNIJATO 3/4" RELOGIO MEDIDOR DN20 VAZAO MINIMA 3M³ COM CONEXÕES PP	UNID	30	R\$ 117,10	R\$ 3.513,00
299	MANGUEIRA 3/4" - 2MM - ROLO 100M	ROLO	20	R\$ 385,00	R\$ 7.700,00
300	BARRA DE FERRO CA50 20MM 12M	BARRA	400	R\$ 191,16	R\$ 76.464,00
301	POSTE DE EUCALIPTO TRATADO, 30CM DE DIÂMETRO, 9M	UNID	150	R\$ 351,94	R\$ 52.791,00
302	TÁBUA DE PINUS APLAINADA 30X2,5X270CM	UNID	400	R\$ 41,56	R\$ 16.624,00
303	PINUS TRATADO APLAINADO 15X15X300CM	UNID	400	R\$ 207,42	R\$ 82.968,00
304	TUBO DE CONCRETO DN300 PA2 PB JR, FABRICADO DE ACORDO COM A NBR 8890/20	METRO	600	R\$ 101,67	R\$ 61.002,00
305	TUBO DE CONCRETO DN400 PA2 PB JR, FABRICADO DE ACORDO COM A NBR 8890/20.	METRO	600	R\$ 131,80	R\$ 79.080,00
306	TUBO DE CONCRETO DN500 PA2 PB JR, FABRICADO DE ACORDO COM A NBR 8890/20. AMPLA CONCORRENCIA	METRO	450	R\$ 249,43	R\$ 112.243,50
307	TUBO DE CONCRETO DN500 PA2 PB JR, FABRICADO DE ACORDO COM A NBR 8890/20. COTA RESERVADA	METRO	150	R\$ 249,43	R\$ 37.414,50
308	TUBO DE CONCRETO DN600 PA2 PB JR, FABRICADO DE ACORDO COM A NBR 8890/20 - AMPLA CONCORRENCIA	METRO	450	R\$ 244,33	R\$ 109.948,50
309	TUBO DE CONCRETO DN600 PA2 PB JR, FABRICADO DE ACORDO COM A NBR 8890/21 - COTA RESERVADA	METRO	150	R\$ 244,33	R\$ 36.649,50
310	CANO PVC 40MM ESGOTO - BARRA 6M	BARRA	130	R\$ 34,07	R\$ 4.429,10
TOTAL GERAL					R\$ 5.918.324,44

1.4. Altera a tabela de estimativa das quantidades do item 5 do Estudo Preliminar passando a constar os quantitativos da tabela do tópico 1.3 da presente alteração de Edital



MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA

Estado do Rio Grande do Sul

2 – DAS DEMAIS CONDIÇÕES

2.1. Ficam ratificadas todas as demais condições do instrumento convocatório.

São Francisco de Paula – RS, 30 de julho de 2026.

Thiago Carniel Teixeira
Prefeito Municipal